Из этой общности права следует для Цицерона обязанность «соблюдать *fides*» в отношении *hostes*, стараясь всегда и при любых обстоятельствах сдерживать слово, данное врагу, как показало безупречное поведение консула Аттилия Регула, который во время первой Пунической войны, оказавшись в плену у карфагенян, *ad supplicium redire maluit quam fidem hosti datam fallere*¹²¹.

В латыни позднереспубликанской эпохи слово *hostis* приобрело «le sens d'ennemi en général, de même que inimicus s'emploie pour hostilis»¹²², тем не менее правовая культура и антикварное знание хранили память о более древнем значении. В тексте XII таблиц, даже и в той форме (с точки зрения языка), в которой он читался в I в. до н. э.¹²³, термином *hostis*

Niedergang der römischen Welt. Vol. I. I. B.; N. Y., 1972. S. 501 ss. (там же предыдущая библиография); *Veigne P. Y* a-t-il eu un impérialisme romain? // *Mélanges de l'Ecole Française de Rome*. 1975. 87. P. 793 ss.; *Frézouls Ed.* Sur l'historiographie de l'impérialisme romain // *Ktéma*. 1983. 8. P. 141 ss. См., наконец: *Harris W. V.* (ed.), *The Imperialism of Mid-Republican Rome*. Roma, 1984 (содержащего, помимо самого Харриса, публикации D. Musti, E. S. Gruen, E. Gabba, J. Linderski, G. Clemente).

¹²⁰ Об этом важном тексте Цицерона см.: *Catalano P.* *Cic. De off.* 3, 108 e il così detto diritto internazionale antico // *Syntelesia Arangio-Ruiz*. I. Napoli, 1964. P. 373 ss.; *Idem.* *Linee del sistema sovranazionale romano*, cit. P. 4 ss.; более новая работа: *Loreto L.* *Il bellum iustum e i suoi equivoci*. P. 69 ss.

¹²¹ *Cic. De off.* 1. 39: *Atque etiam si quid singuli temporibus adducti hosti promiserunt, est in eo ipso fides conservanda, ut primo Punico bello Regulus captus a Poenis, cum de captivis commutandis, primum, ut venit, captivos reddendos in senatu non censuit, deinde, cum retineretur a propinquis et ab amicis, ad supplicium redire maluit quam fidem hosti datam fallere.* Ср., кроме того: *De fin.* 2. 65: *At ego quem huic anteponom non audeo dicere; dicet pro me ipsa virtus nec dubitabit isti vestro beato M. Regulum antepone, quem quidem, cum sua voluntate, nulla vi coactus praeter fidem, quam dederat hosti, ex patria Karthaginem revertisset, tum ipsum, cum vigiliis et fame cruciaretur, clamat virtus beatiorem fuisse quam potantem in rosa Thorium;* *Cic. Cato Maior.* 75: *Non duos Decios qui ad voluntariam mortem cursum equorum incitaverunt, non M. Atilium qui ad supplicium est profectus, ut fidem hosti datam conservaret;* *Cic. De leg.* 2. 34: *Sequitur enim de iure belli; in quo et suscipiendo et gerendo et deponendo ius ut plurimum valeret et fides, eorum que ut publici interpretes essent, lege sanximus;* *Cic. De off.* 3. 107: *Est autem ius etiam bellicum fidesque iuris iurandi saepe cum hoste servanda.*